

Krone Kapital A/S

CVR nr. 10 07 42 82

Jernbanevej 16, 7900 Nykøbing Mors

Årsrapport 2023

1. januar - 31. december

Årsrapporten er fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære generalforsamling
den 2. februar 2024

Allan Thisted Esbensen
Dirigent

Indholdsfortegnelse

	Side
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2 - 3
Ledelsesberetning	
Virksomhedsoplysninger	4
Hoved- og nøgletal 5 års oversigt	5
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	7
Aktiver 31. december	8
Passiver 31. december	9
Egenkapitalopgørelse 31. december	10
Pengestrømsopgørelse	11
Noter	12 - 21

	2023	2022	2021	2020	2019
	tkr.	tkr.	tkr.	tkr.	tkr.
Resultatopgørelse					
Bruttofortjeneste	82.912	69.531	56.460	47.492	45.642
Resultat af ordinær drift	52.288	38.362	29.285	13.930	19.269
Resultat af finansielle poster	12.883	7.111	4.450	3.340	3.474
Resultat før skat	65.171	45.473	33.735	17.270	22.743
Årets resultat	51.470	36.022	26.970	13.951	18.249
Balance					
Balancesum	382.656	333.894	292.682	262.046	237.331
Egenkapital	329.829	278.359	242.337	215.367	201.416
Investeringer					
Investeringer i materielle anlægsaktiver	1.349	353	137	3.990	941
Nøgletal					
Årets nedskrivningsprocent	-0,8%	0,0%	0,0%	0,7%	0,4%
Egenkapitalforretning efter skat	17%	14%	12%	7%	9%
Soliditet	86%	83%	83%	82%	85%
Antal ansatte (gennemsnit)	54	48	42	37	32

Ledelsesberetning

Hovedaktiviteter

Selskabet er en væsentlig aktør på det danske leasingmarked, primært med fokus på person- og varebiler samt på transportområdet. Forretningsgrundlaget består af administration af porteføljer på vegne af de to ejere, andre pengeinstitutter og aktører i bilmarkedet.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Det samlede forretningsomfang har udviklet sig positivt. I 2023 har selskabet således realiseret et resultat efter skat på 51 mio. kr. og en balance på 383 mio. kr. samt en egenkapital på 330 mio. kr.

Årets resultat anses for tilfredsstillende.

Som følge af de konjunkturmæssige usikkerheder er det ledelsesmæssige skøn til afdækning af en forøget tabsrisiko på udlån og garantier forhøjet med 3 mio. kr. i 2023 og udgør herefter 9 mio. kr.

Allan Thisted Esbensen tiltrådte den 14. december 2023 som ny direktør og afløste i den forbindelse Peter Christensen.

Udvikling i 2023 i forhold til udmeldte forventninger

Forventningen til resultatet for 2023 var i årsrapporten for 2022 et resultat mellem 30 og 35 mio. kr. før skat. Årets resultat før skat er realiseret med 65 mio. kr. og er således bedre end forventet. Dette skyldes hovedsageligt et højere aktivitetsniveau men også lavere nedskrivninger på udlån og garantier.

Særlige risici og risikostyring

Selskabet er eksponeret overfor forskellige typer af risici, hvor garantier på finansielle og operationelle leasingkontrakter vurderes at være de væsentligste.

Risikoen på kreditgarantier er risikoen for, at leasingtagerne ikke honorerer deres forpligtelser. Selskabets kreditrisici styres efter politikker og rammer fastlagt og vedtaget af selskabets ledelse.

Renterisikoen er primært risikoen for, at en stigende markedsrente negativt påvirker indtjeningen på selskabets leasingkontrakter med fast ydelse. Selskabet har kun en meget begrænset renterisiko, idet en væsentlig del af leasingaftalerne med fast rente er afdækket af renteswaps.

Risikoen ved garantier på operationelle leasingkontrakter defineres som den risiko, der er forbundet med, at aktivet ved udløb ikke repræsenterer den forventede og estimerede værdi. Denne risiko er minimeret over tid og udgør kun en meget begrænset risiko.

Usikkerhed ved indregning og måling

Målingen af garantirisikoen på finansielle og operationelle leasingkontrakter (operationelle leasingkontrakter indregnes i balancen som materielle anlægsaktiver) gennemføres på baggrund af den aktuelle situation for den enkelte kundes betalingsevne samt værdien af de underliggende aktiver for nødlidende kunder. Der kan således være en vis grad af usikkerhed forbundet med målingen disse nedskrivninger. Det er ledelsens opfattelse, at usikkerheden og en eventuel afvigelse ikke er af væsentlig betydning for vurdering af årsrapporten.

Forventet udvikling i det kommende år

Som følge af konjunkturmæssige usikkerheder er det forbundet med en vis usikkerhed, hvorledes 2024 vil udvikle sig, men med de erfaringer vi har fra 2023, så forventes der et resultat mellem 40 og 50 mio. kr. før skat.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

Note	2023	2022
	t.kr.	t.kr.
Bruttofortjeneste	82.912	69.531
Finansielle omkostninger	-1.645	-76
Nedskrivninger på udlån og garantier	5.699	-982
Bruttoresultat	86.966	68.473
1 Personaleomkostninger	-34.013	-29.525
Af- og nedskrivninger på materielle anlægsaktiver	-665	-586
Resultat af ordinær drift	52.288	38.362
5 Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	2.845	2.391
Finansielle indtægter	10.038	4.720
Resultat før skat	65.171	45.473
2 Skat af årets resultat	-13.701	-9.451
Årets resultat	51.470	36.022

Aktiver 31. december

Note		2023	2022
		t.kr.	t.kr.
3	Grunde og bygninger	6.194	5.666
4	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	1.328	991
	Materielle anlægsaktiver	7.522	6.657
5	Kapitalandele i associerede virksomheder	20.032	18.437
6	Udlån	4.626	7.155
7	Udlån til associerede virksomheder	107.822	96.655
	Finansielle anlægsaktiver	132.480	122.247
	Anlægsaktiver i alt	140.002	128.904
8	Udlån	14.718	16.996
	Andre tilgodehavender	2.162	6.628
	Selskabsskat	0	41
9	Udskudt skatteaktiv	6.940	3.347
10	Periodeafgrænsningsposter	162	409
	Tilgodehavende	23.982	27.421
	Likvide beholdninger	218.672	177.569
	Omsætningsaktiver i alt	242.654	204.990
	Aktiver i alt	382.656	333.894

Passiver 31. december

Note	2023	2022
	t.kr.	t.kr.
Aktiekapital	24.000	24.000
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	12.884	11.289
Overført overskud	292.945	243.070
Egenkapital	329.829	278.359
11 Hensættelser til tab på garantier	17.815	25.560
Hensatte forpligtelser i alt	17.815	25.560
Leverandører af varer og tjenesteydelser	820	1.513
Selskabsskat	5.010	0
Deposita	375	440
Anden gæld	18.088	16.383
12 Periodeafgrænsningsposter	10.719	11.639
Kortfristede gældsforpligtelser	35.012	29.975
Gældsforpligtelser i alt	35.012	29.975
Passiver i alt	382.656	333.894
13 Resultatdisponering		
14 Begivenheder efter regnskabsårets afslutning		
15 Nærtstående parter og ejerforhold		
16 Eventualforpligtelser		
17 Anvendt regnskabspraksis		

Egenkapitaloppgørelse 31. december

	2023 tkr.	2022 tkr.
Egenkapital primo	278.359	242.337
Aktiekapital primo	24.000	24.000
Aktiekapital ultimo	24.000	24.000
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode primo	11.289	10.398
Årets bevægelser	1.595	891
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode ultimo	12.884	11.289
Overført overskud primo	243.070	207.939
Overført af årets resultat	49.875	35.131
Overført overskud ultimo	292.945	243.070
Egenkapital ultimo	329.829	278.359

Aktiekapitalen består af 2 stk. aktier af nominelt 12.000 tkr. 1 aktie giver ret til 1 stemme.

Pengestrømsopgørelse

	2023	2022
	t.kr.	t.kr.
Årets resultat	51.470	36.022
Reguleringer		
Af- og nedskrivninger på materielle anlægsaktiver inkl. gevinst og tab ved salg	484	407
Hensættelse på garantier, ændring	-7.745	732
Indtægter af kapitalandele	-2.845	-2.391
Beregnet skat	13.701	9.451
	3.595	8.199
Ændring i driftsaktiver		
Ændring i udlån	4.807	3.304
Ændring i udlån til associerede virksomheder	-11.167	-1.514
Ændring i periodeafgrænsningsposter - aktiver	247	66
Ændring i periodeafgrænsningsposter - passiver	-920	1.864
Ændring i andre tilgodehavender	4.466	-3.151
Ændring i leverandører af varer og tjenesteydelser	-693	-294
Ændring i deposita	-65	0
Ændring i anden gæld	1.705	2.888
	-1.620	3.163
Betalt skat	-12.243	-9.610
Pengestrømme fra driftsaktivitet	41.202	37.774
Investeringer		
Nettoinvesteringer i materielle anlægsaktiver	-1.349	-353
Udbytte associerede virksomheder	1.250	1.500
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	-99	1.147
Årets pengestrøm	41.103	38.921
Likvider primo	177.569	138.648
Likvider ultimo	218.672	177.569
der specificeres således:		
Likvider	218.672	177.569

Noter

	2023	2022
	t.kr.	t.kr.
1 Personalemkostninger		
Lønninger	28.758	24.830
Pensioner	4.284	3.784
Udgifter til social sikring	971	911
	34.013	29.525
 Gennemsnitlige antal beskæftigede	 54,0	 47,7
 Lønninger og vederlag til direktion og bestyrelse		
Direktion	2.053	1.910
Bestyrelse	150	300
	2.203	2.210
Herudover har direktionen fri bil og telefon, samlet værdi tkr. 117.		
 2 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	-17.294	-9.665
Årets udskudte skat	3.593	214
	-13.701	-9.451

Noter

	2023	2022
	t.kr.	t.kr.
3 Grunde og bygninger		
Kostpris primo	5.879	5.848
Tilgang	616	31
Kostpris ultimo	6.495	5.879
Afskrivninger primo	-213	-141
Årets afskrivninger	-88	-72
Afskrivninger ultimo	-301	-213
Regnskabsmæssig værdi ultimo	6.194	5.666
4 Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		
Kostpris primo	6.634	6.312
Tilgang	733	322
Afgang	-2.300	0
Kostpris ultimo	5.067	6.634
Afskrivninger primo	-5.643	-5.308
Årets afskrivninger	-396	-335
Afskrivninger på solgte aktiver	2.300	0
Afskrivninger ultimo	-3.739	-5.643
Regnskabsmæssig værdi ultimo	1.328	991

Noter

	2023	2022
	t.kr.	t.kr.
5 Kapitalandele i associerede virksomheder		
Kostpris primo	7.148	7.148
Kostpris ultimo	7.148	7.148
Værdigregulering primo	11.289	10.398
Årets resultat	2.845	2.391
Udloddet udbytte	-1.250	-1.500
Værdiregulering ultimo	12.884	11.289
Regnskabsmæssig værdi ultimo	20.032	18.437
DK Kapital A/S, hjemsted Odense		
Ejerandel	50%	50%
Resultat 2023	5.690	4.782
Egenkapital 31.12.2023	40.064	36.874
6 Udlån, finansiel leasing		
Kostpris primo	7.178	8.942
Tilgang	440	0
Afgang inkl. afdrag	-2.969	-1.764
Kostpris ultimo	4.649	7.178
Nedskrivninger primo	-23	-730
Anvendt i året	0	628
Tilbageført, ej anvendt	0	79
Nedskrivninger ultimo	-23	-23
Regnskabsmæssig værdi ultimo	4.626	7.155
Forfaldsfordeling		
Indenfor 1 år	796	1.365
Over 1 år til og med 5 år	3.717	5.790
Over 5 år	113	0
	4.626	7.155
7 Udlån til associerede virksomheder		
Kostpris primo	96.655	95.141
Tilgang	11.167	1.514
Kostpris ultimo	107.822	96.655
Regnskabsmæssig værdi ultimo	107.822	96.655

Noter

	2023	2022
	t.kr.	t.kr.
8 Udlån, omsætningsaktiver		
Regnskabsmæssig værdi ultimo	14.718	16.996
	14.718	16.996
Forfaldsfordeling		
Indenfor 1 år	12.793	11.797
Over 1 år til og med 5 år	1.871	4.970
Over 5 år	54	229
	14.718	16.996
Finansielle leasingaftaler indregnes som anlægsaktiver, mens udlån indregnes som omsætningsaktiver.		
9 Udskudte skatteaktiv		
Udskudt skatteaktiv primo	3.347	3.133
Årets regulering af udskudt skat i resultatopgørelsen	3.593	214
	6.940	3.347
10 Periodeafgrænsningsposter - aktiver		
Forudbetalte omkostninger	162	409
	162	409
11 Hensættelser til tab på garantier		
Garantiforpligtelser primo	25.560	24.828
Anvendt i året	-3.380	-225
Ubenyttede garantier tilbageført	-8.751	-498
Hensat i året	4.386	1.455
	17.815	25.560
Det ledelsesmæssige skøn udgør heraf	8.941	5.958
Forfaldstidspunkterne for hensættelser forventes at blive:		
Indenfor et år	4.454	15.390
Mellem et og fem år	13.361	10.170
	17.815	25.560

Krone Kapital har stillet garantier overfor Krone Kapital II A/S og Krone Kapital III A/S, og forpligter sig derved til at kompensere for eventuelle tab, der måtte opstå på en leasingkontrakt, herunder også eventuelle tab der måtte opstå ved et salg af udstyr. De indregnede hensættelser til tab på garantier er sket dels på grundlag af en individuel vurdering, og dels på grundlag af portefølje nedskrivninger.

Noter

	2023	2022
	t.kr.	t.kr.
12 Periodeafgrænsningsposter - passiver		
Periodisering af leasingydelse og lån	106	197
Periodisering af gebyrer	10.613	11.442
	10.719	11.639
13 Resultatdisponering		
Bestyrelsens forslag til resultatdisponering:		
Overført resultat	49.875	35.131
Reserve for opskrivning efter den indre værdis metode	1.595	891
Anvendt i alt	51.470	36.022
14 Begivenheder efter regnskabsårets afslutning		
Der er fra statusdagen og frem til i dag efter vores overbevisning, ikke indtrådt forhold, som væsentligt vil kunne forrykke vurderingen af selskabets økonomiske stilling.		
15 Nærtstående parter og ejerforhold		
Bestemmende indflydelse:	Grundlag:	
Sparekassen Thy	Hovedaktionær (50%)	
Sparekassen Kronjylland	Hovedaktionær (50%)	
Ejerforhold:		
Disse aktionærer er noteret i selskabets aktionærfortegnelse:		
Sparekassen Thy, Store Torv 1, DK-7700 Thisted, ejerandel 50%		
Sparekassen Kronjylland, Tronholmen 1, DK-8960 Randers SØ, ejerandel 50%		
Stemmeandele svarer til ejerandele.		
Transaktioner:		
Transaktioner med nærtstående parter består af renter fra og likvide beholdninger hos selskabsdeltagerne. Alle transaktioner er gennemført på markedsmæssige vilkår.		
16 Eventualforpligtelser		
Selskabet har afgivet garanti for leasingkontrakter	563.544	2.131.624
Kautionsforpligtelse overfor associeret virksomhed	2.500	2.500
Uudnyttede kredittilsagn	75.100	73.400

Note 17 - Anvendt regnskabspraksis

Regnskabsgrundlag

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med Årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse mellemstore C. Sidste år blev årsrapporten aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse D.

Ændringen i regnskabsklasse har haft følgende væsentlige effekter:

- En række oplysningskrav er udgået af ledelsesberetningen.
- En forskydning mellem aktuel og udskudt skat på 3,9 mio. kr. som følge af, at der ikke er skattemæssig fradragsret for hensættelser til tab på garantier for virksomheder i regnskabsklasse C. Ændringen har ikke haft resultatpåvirkning.

Den anvendte regnskabspraksis er herudover uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskabet for 2023 er aflagt i DKK.

Rækkefølgen af resultatopgørelsens poster afviger fra årsregnskabslovens skemakrav, idet den er tilpasset karakteren af selskabets aktivitet.

Indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterer på balancedagen.

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved normal afskrivning. Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Regnskabsmæssige skøn

Opgørelsen af den regnskabsmæssige værdi af visse aktiver og forpligtelser i årsrapporten forudsætter, at ledelsen foretager en række skøn og vurderinger omkring fremtidige forholds påvirkning af disse aktiver og forpligtelser. Ledelsens skøn og vurderinger er baseret på forudsætninger, som ledelsen anser for forsvarlige, men som i sagens natur er usikre og uforudsigelige. Forudsætningerne kan være ufuldstændige eller unøjagtige, og uventede fremtidige begivenheder eller omstændigheder kan opstå. Disse skøn og vurderinger er derfor i sagens natur vanskelige, og de vil derfor være forbundet med

De væsentligste skøn og usikkerheder knytter sig til vurderingen af hensættelser til tab på garantier.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til den funktionelle valuta ved anvendelse af balancedagens kurs offentliggjort af Danmarks Nationalbank. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen eller kursen i den seneste årsrapport, indregnes i resultatopgørelsen.

Note 17 - Anvendt regnskabspraksis

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Nettoomsætningen omfatter bl.a. finansieringsindtægter fra udlån og finansiel leasing, garantiprovision samt gebyr- og provisionsindtægter samt administrationsindtægter og øvrige indtægter

Gebyrindtægter og lignende indtægter, som udgør en integreret del af et udlåns effektive forrentning, indregnes over løbetiden med den effektive rente for det pågældende udlån under gebyr- og provisionsindtægter.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter indeholder håndtering af udløbne operationelle aftaler.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder gebyr- og provisionsudgifter, samt udgifter relateret til personale og administration mv.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter og andre eksterne omkostninger.

Finansielle omkostninger

Finansielle omkostninger indeholder renteudgifter, herunder renter på swaps mv., som vedrører regnskabsåret.

Nedskrivninger på udlån og garantier

Nedskrivninger består af nedskrivninger på udlån og garantier, der kan indebærer en kreditrisiko, samt hensættelser på garantier og efterfølgende reguleringer af værdien af disse poster.

Nedskrivning på udlån føres på en nedskrivningskonto, som modregnes det finansielle aktiv.

Nedskrivning på garantier føres som en hensættelse under passiverne i posten "Hensættelser til tab på garantier".

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager samt sociale omkostninger, pensioner mv.

Af- og nedskrivninger på materielle anlægsaktiver

Af- og nedskrivninger indeholder periodens af- og nedskrivninger på materielle aktiver.

Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat under posten "Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder".

Finansielle indtægter

Finansielle indtægter indeholder renteindtægter og kursreguleringer som kan henføres til afkast på selskabets overskydende likviditet.

Skat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til egenkapitaltransaktioner.

Selskabsskat indregnes i balancen, opgjort som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for betalt a conto skat.

Udskudt skat indregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssige værdi af aktiver og forpligtelser.

Udskudt skatteaktiv måles i balancen til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat i

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen.

Note 17 - Anvendt regnskabspraksis

Balance

Materielle aktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen, omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen samt omkostninger til klargøring af aktivet indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivninger på anlægsaktiver foretages på følgende vis:

- Grunde og bygninger afskrives over forventet levetid på 40 år med en forventet scrapværdi. Grunde afskrives ikke.
- IT-udstyr og inventar afskrives lineært over 3 -5 år.
- Solcelleanlæg afskrives lineært over 10 år.

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i associerede virksomheder

Kapitalandele i associerede virksomheder måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i associerede virksomheder" den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af den identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende positiv forskelsværdi (goodwill) og fradrag af en resterende negativ forskelsværdi (negativ goodwill).

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i associerede virksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i de associerede virksomheder.

Udlån

Leasingkontrakter klassificeres som finansielle leasingkontrakter, når alle væsentlige risici og afkast forbundet med ejendomsretten til et aktiv overdrages til leasingtager. Alle andre leasingkontrakter klassificeres som operationelle leasingkontrakter.

Finansielle leasingkontrakter, hvor selskabet er leasinggiver, indregnes under "Udlån og andre tilgodehavender til amortiseret kostpris" til nettoinvesteringen i leasingkontrakterne med fradrag af afskrivninger (afdrag) som beregnes efter annuitetsprincippet over leasingperioden.

Tilgodehavender fra finansielle leasingkontrakter indregnes som udlån. Amortiseret kostpris opgøres med fradrag for de modtagne gebyrer og provisioner, der udgør en integreret del af et udlån samt med tillæg af væsentlige transaktionsomkostninger, der indgår som en del af lånets effektive rente.

Finansielle leasingkontrakter samt øvrige udlån indregnes ved første indregning til dagværdi med tillæg af transaktionsomkostninger og med fradrag af modtagne gebyrer og provisioner, der knyttet sig til etableringen.

Udlån og tilgodehavender overvåges løbende for vurdering af, om der er indtruffet en objektiv indikation på kreditforringelse og om en test for værdiforringelse viser et tab.

Note 17 - Anvendt regnskabspraksis

Når der er indtruffet en objektiv indikation på, at et udlån er kreditforringet og den eller de pågældende begivenheder, pålideligt kan opgøres at have en indvirkning på størrelsen af de forventede betalinger fra udlånet, foretages en individuel nedskrivning. Såfremt et engagement er i restance med mere end 3 ydelser, foretages der altid en vurdering af nedskrivningsbehovet.

Nedskrivningerne opgøres som forskellen mellem bogført værdi og forventet realisationsværdi inklusiv pengestrømme fra realisation af eventuelle sikkerheder.

Såfremt en låntager er i betydelige økonomiske vanskeligheder nedskrives der til den gæld, som låntager forventes at kunne servicere fremadrettet i en finansiel rekonstruktion. Vurderes en rekonstruktion ikke at være mulig, baseres nedskrivningen på de forventede betalinger i en konkurssituation.

Porteføljenedskrivning sker på kunder, hvor der ikke er foretaget individuelle nedskrivninger. Porteføljenedskrivninger bygger på en statistisk model baseret på et erfaringsgrundlag, og er inspireret af de regler der gælder for regnskabsstandarden IFRS9, stadie 2. Herudover afsættes der et ledelsesmæssigt skøn, såfremt individuelle nedskrivninger og porteføljenedskrivninger ikke i tilstrækkeligt omfang afdækker en forøget tabsrisiko som følge af makroøkonomiske forhold og modelmæssig usikkerhed.

Nedskrivninger på udlån og garantier føres enten på en nedskrivningskonto, som modregnes i udlån, eller via en hensættelse til tab på garantier. Ændringen i nedskrivningskontoen indgår i resultatopgørelsen under nedskrivninger på udlån og garantier. Indtræffer der efterfølgende begivenheder, der viser, at værdiforringelsen ikke er af varig karakter, tilbageføres nedskrivningen via tilbageførte nedskrivninger på udlån og garantier.

Udlån, som vurderes ikke at kunne inddrives bogføres som tab. Tabet bogføres direkte på tabskontoen, alternativt fragår det nedskrivningskontoen.

Andre tilgodehavender

Tilgodehavende indregnes i balancen til amortiseret kostpris, hvilket i al væsentlighed svarer til pålydende værdi. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver omfatter forudbetalte omkostninger, der vedrører efterfølgende regnskabsår.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancedagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til pålydende værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Under periodeafgrænsningsposter, indregnet under passiver, indgår modtagne betalinger vedrørende indtægter i efterfølgende perioder.

Afledte finansielle instrumenter

Afledte finansielle instrumenter indregnes første gang i balancen til kostpris og måles efterfølgende til dagsværdi. Positive og negative dagsværdier af afledte finansielle instrumenter indgår i tilgodehavender henholdsvis forpligtelser.

Ændring i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af dagsværdien af et indregnet aktiv eller en indregnet forpligtelse, indregnes i resultatopgørelsen sammen med eventuelle ændringer i dagsværdien af det sikrede aktiv eller den sikrede forpligtelse.

For eventuelle afledte finansielle instrumenter, som ikke opfylder betingelserne for behandling som sikringsinstrumenter, indregnes ændringer i dagsværdi i resultatopgørelsen løbende.

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår udbetalt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Note 17 - Anvendt regnskabspraksis

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året, opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt virksomhedens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat, reguleret for ændring i ikke-kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser.

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider midler består af posterne likvide beholdninger herunder indestående kreditinstitutter.

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Nøgletal

Definitioner

Årets nedskrivningsprocent

Årets nedskrivninger / samlet forretningsomfang (inkl. nedskrivninger på udlån og hensættelser på garantier) ultimo

Egenkapitalforretning efter skat (pct.)

Resultat efter skat * 100 / gennemsnitlig egenkapital

Soliditet

Egenkapital ultimo / Balance ultimo

Antal ansatte (gennemsnitlig)

Antal ansatte omregnet til fuldtidsstillinger